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1. ÚVOD

V „poprivatizačním“ období prošly systémy odměňování podnikatelské

sféry radikální a komplexní změnou, vycházející z profesionalizace

personálního řízení a odměňování, lepšího plánování a alokace mzdových

nákladů a posílení motivace zaměstnanců. Moderní mzdové systémy dnes již

reflektují firemní strategie a finanční možnosti společností. Snahou většiny

úspěšných společností zůstává efektivní nastavení a aktivní přehodnocování

účinnosti jejich systému odměňování tak, aby podporoval naplňování firemní

strategie a dosahování strategických cílů celé organizace, přitom byl

transparentní, spravedlivý, objektivní, jednoduše a přitom účinně zohledňoval

vykonávanou práci a podporoval krátkodobou a dlouhodobou výkonnost,

motivoval a stabilizoval stávající zaměstnance, zvyšoval produktivitu práce při

udržení rozumných nákladů, to vše v souladu s právními normami, vnitřní

mzdovou politikou a firemní kulturou organizace.

Vývojem prošly též postoje zaměstnanců k zaměstnavatelům.

Zaměstnanci přestali své zaměstnavatele vnímat jako celoživotní. Místo

bezmyšlenkovitého plnění pokynů se začali zajímat o větší pracovní

nezávislost, o atraktivnější zaměstnanecké příležitosti, možnosti kariérního

rozvoje a úspěchu. Kromě výše platu chtějí také vědět, co se od nich očekává,

mají zájem konzultovat s nadřízeným a chtějí mít pocit, že práce, kterou

vykonávají, má reálný význam. Vzhledem k rozvoji informačních technologií se

lépe orientují na trhu práce. Jsou si vědomi svých možností a hledají

zaměstnavatele, který jim poskytne maximum výhod. Mnohem pečlivěji si

vybírají svého zaměstnavatele zejména podle jeho úspěšnosti, perspektivy,

image na trhu, mzdové úrovně, pracovních podmínek a profesního růstu.

Pro firmy je v době, kdy jsou již na trhu relativně stabilizované, mají

fungující technologie, dobře zvládnutý marketing a prodej, klíčovým faktorem

úspěchu výkonnost vlastních zaměstnanců. Posun v postojích zaměstnanců

může mnohým firmám v podmínkách stále náročnějšího pracovního trhu

způsobovat problémy při najímání a udržování klíčových zaměstnanců.

Snaha o zaměstnání a udržení kvalitní, kvalifikované, kompetentní a

loajální pracovní síly, která může firmě získat výhodu oproti konkurenci, vede

společnosti ke zvýšenému zájmu o implementaci propracovaných systémů
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odměňování reflektujících potřeby pracovníků a měnící se socioekonomické

podmínky, k nahrazování krátkodobých cílů, jako je např. snížení nákladů, cíli

dlouhodobějšího charakteru, jako jsou prohlubování a rozšiřování znalostí

zaměstnanců a jejich rozvoj.

Potřeba motivovat stávající zaměstnance k inovativním přístupům a

zodpovědnosti za vlastní výkon i výsledky, eliminovat určité negativní jevy a

v neposlední řadě pak čelit rostoucí ceně práce nutí i podnikatelské subjekty v

Česku ke změnám ve struktuře odměňování jejich zaměstnanců. Tón těmto

změnám udávají převážně firmy se zahraniční účastí, které kladou důraz na

vlastní podnikovou kulturu, výrazněji se orientují na výkon, stále častěji

poskytují vedle pevné peněžní odměny též nepeněžní složky mzdy,

zaměstnanecké výhody a benefity z oblasti work life balance jako standardní

součást strategického řízení lidských zdrojů s cílem získat konkurenční výhodu,

renomé na trhu práce a veškeré výhody, které s sebou přináší vysoce kvalitní a

motivovaná pracovní síla. Snaží se vhodnou, nejen peněžní, formou

zakomponovat zaměstnanecké výhody a benefity do svých mzdových systémů

a zvykají své zaměstnance na pravidlo: mzda za odvedenou práci, bonus za

výkonnost, benefit za příslušnost k organizaci.

Cílem předkládané práce je analýza struktury, zásad a cílů odměňování

obchodní společnosti se zahraniční účastí, působící dlouhodobě a úspěšně na

českém trhu, srovnání se současnými trendy a vývojem v dané oblasti,

zhodnocení a případné navržení konkrétních změn, reflektujících potřeby dané

společnosti i jejích zaměstnanců.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Odměňování je nedílnou součástí řízení lidských zdrojů a tvoří základ

personální činnosti organizace. Stojí v popředí zájmu jak vedení organizace, tak

pracovníků. Je problematikou široce propracovanou, se značně rozsáhlou teorií

a metodologií. Jednotlivé aspekty odměňování pracovníků musí být vnímány a

aplikovány s vědomím jedinečnosti každé organizace, její specifickou povahou

práce, materiálními, finančními a lidskými zdroji i podmínkami, v nichž funguje.

2.1. Právní úprava odm ěňování v podnikatelské sfé ře

Odměňování zaměstnanců za výkon práce v pracovněprávních vztazích

je s účinností od 1.1.2007 komplexně upraveno novým zákoníkem práce

(zákon č.262/2006 Sb.). Nový zákoník práce, jako nástupce předchozí 41 let

platné právní úpravy, vymezuje závislou práci, je vázán na občanský zákoník a

vychází z principu „co není zakázáno, je dovoleno“, přičemž zcela konkrétně

určuje ustanovení, od nichž se nelze smluvně odchýlit.

Provázání zákoníku práce se zákoníkem ob čanským deklaruje

pracovněprávní vztahy zaměstnavatel – zaměstnanec jako součást

soukromého práva a tedy i nutnost smluvního základu těchto vztahů.

Zavedením pojmu „závislá práce“ , vykonávané ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, byl pro všechny pracovněprávní

formy jasně definován princip „odměňování za vykonanou práci“, tzn.

nepřípustnost výkonu práce v pracovněprávním vztahu bez přiměřené odměny

za práci a poskytování mzdy, platu či odměn z dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr za podmínky výlučně osobního výkonu práce a nikoliv pouhé

existence pracovněprávního vztahu. Liberalizace pracovn ěprávních vztah ů

zaměstnavatelům umožňuje, vyjma vymezené případy, jednak stanovit práva

nebo povinnosti jinak, než je v zákoně uvedeno (např. sjednávání výhodnějších

plnění), ale také stanovit i taková práva nebo povinnosti, které zde vůbec

řešeny nejsou (např. v oblasti poskytování zaměstnaneckých výhod či výplaty

odstupného).

Nové znění zákoníku práce přineslo též zrušení obou samostatných

zákonů o mzdě a o platu . Nový zákon pro možnosti odlišné úpravy práv a
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povinností v pracovněprávních vztazích již nerozlišuje mezi zaměstnavateli

podnikatelské a nepodnikatelské (rozpočtové) sféry. Terminologické rozlišení

odměny za práci na mzdu a plat ale zůstalo zachováno. I nadále platí mezi

oběma sférami výrazně rozdílný způsob odměňování, vycházející z činnosti

zaměstnavatele a s ní související tvorbou zisku a mírou financování z veřejných

zdrojů. Zaměstnanci státu, územních samosprávných celků, státních fondů a až

na výjimky i příspěvkových organizací jsou odměňováni platem, zaměstnanci

ostatních zaměstnavatelů pak mzdou.

Vzhledem k předmětu činnosti zaměstnavatele, jehož mzdový systém

bude v praktické části analyzován, je teoretická část věnována pouze

odměňování ve sféře podnikatelské, tj. odměňování mzdou (příp. odměnou

z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr).

2.1.1. Mzda

Mzda je peněžité plnění a (případně) plnění peněžité hodnoty (naturální

mzda) poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za práci v pracovním

poměru, nestanoví-li zákoník práce jinak (§109 odst.2 ZP). Pokud zaměstnanci

dostávají jiné požitky, ať již peněžité či nepeněžité (naturální) povahy, které

nejsou poskytovány za práci, ale jen v souvislosti se zaměstnáním, nejde o

mzdu. Odměna z dohody je peněžité plnění poskytované za práci vykonanou

na základě dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti.

Jedinou formou utváření odměn z dohod je smluvní princip a podmínky pro

jejich poskytování musí být sjednány přímo v daném typu dohody (§74-77 ZP)

Mzda je zaměstnanci poskytována za výkon práce podle složitosti,

odpovědnosti a namáhavosti práce, podle obtížnosti pracovních podmínek,


[…]


každoroční inflační valorizace tarifních mezd.

� zlepšit prezentaci stávajícího systému odměňování a zaměstnaneckých

výhod. Pravidelně zvýrazňovat jednotlivé zaměstnanecké výhody, které

zaměstnanci považují po čase za samozřejmost a přestávají pro ně být

atraktivní. Vypíchnout jejich finanční hodnotu tak, aby byly vedle hmotného

mzdového ohodnocení „viditelnější“ (např. vyčíslením hodnoty celkové
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odměny zahrnující vedle peněžního příjmu též hodnotu poskytnutých

benefitů a zaměstnaneckých výhod za daný rok v rámci výplatní pásky nebo

obecněji v rámci zaměstnaneckého časopisu). Pokusit se přiblížit

zaměstnancům princip výpočtu mzdy např. formou ukázkové výplatní pásky

s vysvětlivkami k jednotlivým jejím položkám (zveřejnění v zaměstnaneckém

časopise). Prověřit, zda jsou vedoucí pracovníci v rámci běžné manažerské

práce schopni efektivně komunikovat systém odměňování svým podřízeným

i potencionálním zaměstnancům při náboru. Zda sami rozumí stanovení

nároku mzdy, odměny či výkonové složky mzdy.
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat strukturu, cíle a zásady

současného systému odměňování společnosti dm drogerie markt s.r.o. a na

základě zjištěných poznatků případně navrhnout možná zlepšení tohoto

systému.

Podniková kultura, strategie systému odměňování, jeho zásady, cíle a

struktura, stejně tak motivační procesy vycházejí z mateřské organizace dm

Rakousko a jsou jednotně uplatňovány ve všech dceřiných společnostech

koncernu.

Administrativně a nákladově nenáročný, jednoduchý a transparentní

systém odměňování je postaven na vysokém podílu fixní složky mzdy, dle

společnosti považované na daném trhu práce za nadprůměrnou a atraktivní,

nediferencované dle osobního výkonu, kvalifikace ani vzdělání či délky

příslušnosti k firmě, s důrazem na vzdání se dodatečných požitků a

upřednostnění týmové a projektové spolupráce. Mzdové nároky jsou

jednoznačně stanoveny vnitropodnikovými předpisy bez možnosti individuálních

dohod, bez vlivu individuálního výkonu či hodnocení pracovníka.

Z důvodu obtížného objektivního rozlišení, kdo osobně a za jaké zvýšení

produktivity, kvality nebo prodeje je odpovědný, z důvodu obav, že se

individuální odměny stanou překážkou týmové práce, že jejich tvorba pohltí

značné množství manažerského času, jsou zčásti výkonově (skupinově)

odměňováni pouze pracovníci filiálek, kteří se bezprostředně podílejí na tvorbě

obratu.

Plošný, nediferencovaný systém zaměstnaneckých výhod směřuje spíše

do oblasti nehmotných a sociálních výhod. Důraz je kladen na propracovaný

systém dalšího a osobnostního vzdělávání a rozvoj jednotlivců, podpořený

neautoritativním vedením, na kvalitu pracovního prostředí a pracovních

podmínek.

Stejně tak motivační program je tvořen převážně prvky nehmotné povahy

– zodpovědností, autonomií práce, významností a komplexností pracovních

úkolů, mírou samostatnosti, podporou odbornosti, příležitostí kariérního

postupu, seberealizace, pracovní atmosférou, podporou týmové spolupráce,

pracovními podmínkami a režimem práce, stylem volného vedení.
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Ve společnosti nejsou vytvářeny zvláštní podmínky nebo péče o klíčové

zaměstnance či talenty.

Společnost má relativně vysokou míru fluktuace a průměrnou délku

trvání pracovní neschopnosti, na které se podílí především zaměstnanci filiálek

a centrálního skladu v dělnických profesích. Průměrná mzda ve společnosti se

pohybuje pod celostátním průměrem i průměrem v daném odvětví, rozdíl však

není výrazný.

Změny systému odměňování, které jsem navrhla, korespondují s trendy

odměňování států Evropské unie a reflektují negativní míru fluktuace a délky

pracovní neschopnosti v organizaci, jakožto ukazatele, které nemusí, ale mohly

by odrážet chybné nastavení systému odměňování a z pohledu organizace jistě

představují zvýšené náklady ať už v podobě náboru a zaškolování nových

zaměstnanců nebo náhrady mzdy za pracovní neschopnost. Doporučené

změny vycházejí z obecných firemních ukazatelů, které jsem měla k dispozici.

Stanovení konkrétní úpravy stávajícího systému odměňování a

zaměstnaneckých výhod by vyžadovalo detailnější rozbor těchto firemních

ukazatelů ve vztahu k jednotlivým kategoriím zaměstnanců a příčinám jejich

vzniku.

44

7. SUMMARY

The object of this thesis is the analysis of the structure, objects and

principles of the current reward system of the company dm drogerie markt Ltd.

and to propose possible innovations to it on the basis of my findings.

The corporate culture, the strategy of the reward system, its principles

and structure, as well as the motivation processes come from the mother

company dm Austria and they are flatly applied in all the daughter companies of

the concern.

The reward system is administration and costs undemanding, simple and

transparent. It is built on the high share of the fixed components in salaries with

the emphasis on the abnegation of fringe benefits, without the differentiation

according to the individual performance, qualification, knowledge or the length

of affiliation with the company. The system of wages prefers team and project

collaboration.

The perk system is flat and non-differential. It focuses rather on the area

of nonmaterial and social benefits, emphasizes the elaborate system of further

personal training and development of individuals, which is supported by the

non-authoritative management. It also highlights the quality of working

environment and working conditions.

I proposed a streamline of the means invested into providing the

thirteenth salary and some changes to the perk system in further reference to

the high staff-turnover rate and sickness rate in the company.

Key words: benefit, motivation, payment, performance, reward system, wage
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