## Posudek oponenta bakalářské práce

*Katedra:* ekonomiky

*Student:* Bc. Silvie Koucká

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Název bakalářské práce:* Struktura, zásady a cíle systému odměňování daně obchodní společnosti

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Markéta Kajabová

*Povolání oponenta:* Sortiment manager

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (2) vhodné a významné téma

*Formulace cílů práce:* (2) cíle byly vhodně formalovány

*Metodika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (1) použita data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické základy autora:* (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel napesto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílů práce:* (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká konkrétní opatření navrhuje k zefektivnění prostředků vynaložených na výplatu 13.mzdy?
Otázka 2: Jak může firma aktivně ovlivňovat míru fluktuace a nemocnosti?

**Datum:** 26. 04. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Markéta Rejzlová*